

*

Số 69-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi Đảng bộ Các cơ quan tỉnh Bắc Giang năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 69-KH/BTGTU, ngày 03/6/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội thi Báo cáo viên giỏi tỉnh Bắc Giang năm 2019; Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh ban hành Kế hoạch như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và người lao động các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước góp phần nâng cao nhận thức, thống nhất tư tưởng và hành động, đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Các cơ quan tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2015-2020.

- Thông qua Hội thi giúp cho đội ngũ báo cáo viên có điều kiện giao lưu, học tập kinh nghiệm, nâng cao trình độ, năng lực và kỹ năng thuyết trình, thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh.

- Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, tránh hình thức; đánh giá kết quả đảm bảo tính trung thực, chính xác, khách quan.

II- NỘI DUNG, ĐÓI TƯỢNG, CÁCH THỨC, THỜI GIAN, GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung dự thi

Báo cáo viên nghiên cứu lựa chọn chủ đề diễn thuyết về một chủ trương, một nghị quyết hay một chỉ thị của Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy, hoặc chỉ chọn để làm rõ, phân tích hoặc giải trình về một quan điểm, nguyên tắc cơ bản nào đó trong các chỉ thị, nghị quyết, Cương lĩnh của Đảng. Các chuyên đề dự thi phải gắn liền với nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị báo cáo viên.

Báo cáo viên sử dụng tài liệu chính thống của các cơ quan Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành, các đoàn thể chính trị-xã hội, của các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị để cương bài thuyết trình, trả lời câu hỏi ứng xử; chịu trách nhiệm về tính chính

xác của thông tin dẫn nguồn (các dẫn chứng, trích dẫn đều phải ghi chú rõ nguồn ở đâu).

2. Đối tượng và số lượng báo cáo viên dự thi

- Số lượng dự thi: Mỗi chi bộ, đảng bộ cơ sở cử 01 đồng chí tham gia Hội thi.
- Đối tượng dự thi: Là báo cáo viên của các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

3. Cách thức tổ chức Hội thi

3.1. Về hình thức

* Các phần thi: Mỗi báo cáo viên phải tham dự 03 phần thi như sau:

- Soạn Đề cương thuyết trình: Đề cương cần ngắn gọn, rõ ràng (dạng word hoặc slide; không quá 4 trang A4 (bản word), không quá 20 slide), đảm bảo bối cảnh đủ 3 phần (mở bài- thân bài- kết luận) của vấn đề thuyết trình. Nếu báo cáo viên thuyết trình bằng slide, phải gửi đề cương thuyết trình dạng word cho Ban Tổ chức. Đề cương chi tiết cần nêu rõ: Họ và tên báo cáo viên, năm sinh, giới tính, dân tộc, trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị, thời gian làm báo cáo viên, tên đơn vị công tác, tên chuyên đề dự thi, cuối đề cương có chữ ký của người soạn và xác nhận của cấp ủy nơi công tác.

- Phần thuyết trình: Báo cáo viên lựa chọn phần trọng tâm trong chuyên đề đã đăng ký dự thi để trình bày. Thời gian trình bày trong khoảng từ 20-25 phút. Cho phép báo cáo viên sử dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phần thi nhưng không diễn trình dạng văn hóa nghệ thuật.

- Trả lời một số câu hỏi do thành viên Hội đồng Giám khảo đặt ra. Nội dung các câu hỏi liên quan trực tiếp tới bài thuyết trình và có mở rộng; kiểm tra kiến thức, kỹ năng của báo cáo viên. Thời gian trả lời trong 05 phút.

* Đánh giá kết quả thi:

- Các nội dung thi: Đề cương, Thuyết trình và Trả lời câu hỏi được tính theo thang điểm 10.

- Kết quả điểm của mỗi báo cáo viên tham dự là trung bình cộng của 03 loại điểm trên (tổng số điểm chia cho 6). Trong đó:

- + Điểm đề cương hệ số 2;
- + Điểm thuyết trình hệ số 3;
- + Điểm trả lời câu hỏi hệ số 1.

- Xếp loại:

- + Loại giỏi: đạt từ 8,5 đến 10 điểm;
- + Loại khá: đạt từ 07 đến dưới 8,5 điểm;

- + Loại trung bình: đạt từ 05 đến dưới 07 điểm;
- + Loại yếu: đạt dưới 05 điểm;
- + Trong điều kiện hai thí sinh bằng điểm nhau thì chọn thí sinh có điểm thuyết trình cao hơn.

3.2. Phương thức tổ chức Hội thi

Hội thi được thực hiện qua 2 vòng như sau:

- Vòng sơ khảo: Thi viết đề cương chi tiết, báo cáo viên viết đề cương theo chuyên đề đã chọn gửi về Ban Tổ chức hội thi trước **ngày 5/7/2019** (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Các cơ quan tỉnh btgdu_vt@bacgiang.gov.vn). Ban Tổ chức Hội thi Đảng ủy Các cơ quan tỉnh chấm, chọn báo cáo viên tham gia vòng chung khảo.

- Vòng chung khảo:

+ Trên cơ sở kết quả chấm đề cương của các báo cáo viên tham gia dự thi vòng sơ khảo, Ban Tổ chức Hội thi sẽ lựa chọn các báo cáo viên tham dự thi vòng chung khảo.

+ Nội dung thi vòng chung khảo: Thuyết trình nội dung theo đề cương ở vòng sơ khảo đã bổ sung, hoàn chỉnh; Trả lời câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra.

3.3. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức Hội thi lựa chọn báo cáo viên đạt kết quả cao ở vòng sơ khảo tham gia dự thi vòng chung khảo.

Cơ cấu giải thưởng vòng chung khảo gồm: 1 giải nhất, 1 giải nhì, 2 giải ba, 2 giải khuyến khích.

Mức tiền trao cho các giải như sau:

- Giải Nhất: 1.000.000 đồng
- Giải Nhì: 800.000 đồng
- Giải Ba: 600.000 đồng
- Giải Khuyến khích: 500.000 đồng

3.4. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thủ ký Hội thi

* Ban Tổ chức Hội thi: Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban; đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo làm Phó ban; thành viên gồm các đồng chí: đại diện lãnh đạo các ban, cơ quan của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

* Ban Giám khảo Hội thi: Đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo làm Trưởng ban; thành viên gồm các đồng chí: đại diện lãnh đạo các ban, cơ quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

* Tổ Thư ký Hội thi: Đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo làm Tổ trưởng, đồng chí Phó Chánh Văn phòng làm thành viên.

4. Thời gian tổ chức Hội thi

- Vòng sơ khảo: xong trước 10/7/2019
- Vòng chung khảo: xong trước 25/7/2019 (Đảng ủy Các cơ quan tỉnh sẽ thông báo thời gian cụ thể sau)

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với các ban, cơ quan của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh tổ chức thực hiện; hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở tham gia Hội thi đầy đủ; đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Hội thi đảm bảo chất lượng và đúng thời gian quy định.

2. Đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở: Cử 01 đồng chí báo cáo viên tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng và theo đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức Hội thi. Quan tâm tạo điều kiện, đầu tư về thời gian, kinh phí, sưu tầm tài liệu, tổ chức tập duyệt cho báo cáo viên trước khi tham gia Hội thi nhằm giúp báo cáo viên hoàn thành tốt các phần thi.

3. Đảng ủy Các cơ quan tỉnh đưa tiêu chí tham dự Hội thi của các chi bộ, đảng bộ cơ sở để chấm điểm thi đua, là một trong những tiêu chí đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của cơ sở./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban, cơ quan, đoàn thể Đảng ủy CCQ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ Bí THƯ



Nguyễn Thị Phú